
TERÇA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 20144 CADERNO 3

PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686983

PORTARIA. Nº 65  DE 19 DE MAIO DE 2014
A Superintendente da Fundação Curro Velho,usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do 
Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 de 
fevereiro de 2006, publicada no DOE de 15 de fevereiro de 
2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 31878 de 
22/03/2011 e de acordo com o Atestado Médico datado de 
19/04/2014
RESOLVE:
CONCEDER:  180 dias (cento e oitenta) de Licença Maternidade
Servidora: TATIANE ALINE OLIVEIRA DOS SANTOS
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Matrícula: 57201937/2
Período: 19/05/2014 a 14/11/2014
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente da Fundação Curro Velho.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687778

PORTARIA Nº 100 DE 05/06/12, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 32173 DE 06/06/12.

Matrícula nº 3082946/1
Nome: Marilea da Silva Aguiar
Onde se lê: Período de Gozo: 03/09/12 a 02/11/12
Leia-se: Período de Gozo: 03/09/12 a 01/11/12
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente /FCV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687334

PORTARIA: 17582/2014
Objetivo: conduzir tecnicos do cheque moradia
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
530476/JOSUE DA SILVA QUEIROZ (ESCR. DATILOG. REF.III / 
ATIV AUX INTERMED) / 9.5 diárias (Completa) / de 19/05/2014 
a 28/05/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687772
PORTARIA Nº 82/2014-GAB/PAD. 
BELÉM (PA), 16 DE MAIO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO       a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº. 44/2014-GAB/PAD de 17 
de março de 2014, publicada no DOE n°. 32607 do dia 24 de 
março de 2014;
CONSIDERANDO     os termos do Ofício nº 01/2014-GAB/PAD, de 16 
de maio de 2014, de lavra da Presidente da Comissão em que solicita 
prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos Processante;
CONSIDERANDO    ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687779
PORTARIA Nº 83/2014-GAB/PAD.
BELÉM (PA), 16 DE MAIO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO     a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº. 45/2014-GAB/PAD de 17 
de março de 2014, publicada no DOE n°. 32607 do dia 24 de 
março de 2014;
CONSIDERANDO     os termos do Ofício nº 01/2014-GAB/PAD, 
de 16 de maio de 2014, de lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
Processante;
CONSIDERANDO     ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687785
PORTARIA Nº 84/2014-GAB/PAD.
BELÉM (PA), 16 DE MAIO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO     a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº. 48/2014-GAB/PAD de 17 
de março de 2014, publicada no DOE n°. 32607 do dia 24 de 
março de 2014;
CONSIDERANDO    os termos do Ofício nº 01/2014-GAB/PAD, 
de 16 de maio de 2014, de lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
Processante;
CONSIDERANDO    ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 687361

Contrato: 72
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material de consumo apagador, apontador, 
atlas, borracha, etc, para atender a demanda dos alunos 
matriculados no PROJOVEM.
Valor Total: 4.648,10
Data Assinatura: 09/05/2014
Vigência: 09/05/2014 a 08/05/2015
Pregão Eletrônico: 22/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12366134967400000    339030              0306002994          Federal
Contratado: MAXIM QUALITTA COMERCIO LTDA
Endereço: R Inhagapi, 95
CEP. 03141-080 - São Paulo/SPTelefone: 1123418017
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 687363

Contrato: 18
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Conclusão de construção de escolas com 06 (seis) salas 
de aula nas aldeias indígenas SAI CINZAS e SÃO FRANCISCO, 
localizada no município de Jacareacanga/Pa.
Valor Total: 1.826.963,13
Data Assinatura: 19/05/2014
Vigência: 19/05/2014 a 13/01/2015
Concorrência Naciona: 21/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12422136274470000    449051              0306002247          Federal
12422136274470000    449051              6302002247          Federal
12422136274470000    449051              0306002247          Federal
12422136274470000    449051              6302002247          Federal
Contratado: CCS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R dos Mundurucus, 2541A
CEP. 66040-033 - Belém/PATelefone: 9133524960
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687549

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/05/2014
Valor: 0,00
Vigência: 16/05/2014 a 31/12/2014
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do convênio original.
Objeto: PROJOVEM/CAMPO - SABERES DA TERRA
Convenio: 64
Exercício: 2012
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Benefi ciário ente Público: MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS
Nome do Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687789

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 19/05/2014
Valor: 1.636.174,32
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Visando o aditamento do contrato original e 
consequentemente alteração da dotação orçamentária, referente 
a construção de escola em Oriximiná/Pa.
Contrato: 94
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12363134974490000    449051              0302000000          Estadual
Contratado: CONSUTEC - CONSUTORIA & TECNOLOGIA LTDA EPP
Endereço: Av José Guerreiro, Bairro: Centro, 1882
CEP. 68270-000 - Oriximiná/PA
Telefone: 9335444160
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687799

ACORDO : 062/2014
Exercício: 2014
Objeto: Programa de Estágio Curricular obrigatório para alunos 
regularmente matriculados e frequentando a REDE PÚBLICA ESTADUAL 
DE ENSINO NAS ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DO PARÁ.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 19/05/2014
Vigência: 19/05/2014 a 18/54/2016
Partes:
Benefi ciário ente Privado: CENTRO SOCIAL CULTURAL BOI 
BUMBÁ PINGO DE OURO
CNPJ: 15.742.760/0001-41
Responsável: ELIZ MAGDA SILVA CARVALHO
Endereço: Passagem Maguari, nº 84
CEP. 66.823-060 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 05.054.937/0001-63
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687902

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 4993/2014 DE 14/05/2014

Designar JOSE ROBERTO DO CARMO LEAL, matrícula nº 
57205377/2, Técnico em Gestão Publica, para responder pela 
Coordenadoria de Apoio as Ilhas, durante o impedimento do 
titular, no período de 08/03/2014 a 06/05/2014.


